
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “Dự án San – Tohno Việt Nam” – 

hạng mục sản xuất khuôn, linh kiện ép nhựa chính xác 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường IMTRACO 1 

 

 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ...................................................................................................................... 1 

DANH MỤC TỪ VIẾT TẮT ........................................................................................ 3 

DANH MỤC BẢNG ...................................................................................................... 4 

DANH MỤC HÌNH ....................................................................................................... 5 

CHƯƠNG I: THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ...................................... 6 
[...]
thiết bị công nghiệp và thiết bị điện, có khả năng đáp ứng cơ bản các yêu cầu của nền 

kinh tế và một phần xuất khẩu; đội ngũ lao động ngành cơ khí cơ bản có đủ trình độ 

đáp ứng nhu cầu của nền sản xuất hiện đại”. 

- Quyết định 821/QĐ-TTg ngày 06/07/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc 

phê duyệt Điều chỉnh, bổ sung quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế- xã hội thành phố 

Hải Phòng đến năm 2025, định hường đến năm 2030. Theo đó, Xây dựng Hải Phòng 

thành trung tâm kinh tế mạnh của vùng kinh tế trọng điểm Bắc Bộ, kết hợp chặt chẽ 

giữa phát triển kinh tế với bảo vệ môi trường, bảo vệ cảnh quan, đảm bảo khai thác và 

sử dụng lâu dài các nguồn tài nguyên và giữ vững cân bằng sinh thái, chủ động thích 

nghi, ứng phó với biến đổi khí hậu, hướng tới nền kinh tế xanh, thân thiện với môi 

trường và phát triển bền vững. 

- Quyết định số 319/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 15/3/2018 phê 

duyệt chiến lược phát triển ngành cơ khí Việt Nam đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 

2035, mục tiêu phát triển ngành cơ khí Việt Nam là: “Đến năm 2025, tập trung phát 

triển một số phân ngành cơ khí ô tô, máy kéo, máy nông nghiệp, thiết bị công trình, 

thiết bị công nghiệp và thiết bị điện, có khả năng đáp ứng cơ bản các yêu cầu của nền 

kinh tế và một phần xuất khẩu; đội ngũ lao động ngành cơ khí cơ bản có đủ trình độ 

đáp ứng nhu cầu của nền sản xuất hiện đại”. 

Quyết định 1338/QĐ-UBND ngày 10/5/2022 của UBND thành phố Hải Phòng 

về việc ban hành danh mục các dự án công nghiệp khuyến khích đầu tư, không khuyến 

khích đầu tư trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn đến năm 2025, định hướng 

đến năm 2030. 

- Quyết định phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án “Khu 

Công nghiệp An Dương – giai đoạn 1” tại Huyện An Dương, thành phố Hải Phòng số 

1634/QĐ-BTNMT ngày 09/09/2010 do Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “Dự án San – Tohno Việt Nam” – 

hạng mục sản xuất khuôn, linh kiện ép nhựa chính xác 

 Công ty TNHH Khoa học kỹ thuật truyền động San – Tohno - 2022   23  

- Giấy phép xả thải nước thải vào hệ thống công trình thủy lợi số 286/GP-TCTL-

PCTTr do Tổng cục Thủy Lợi cấp Khu công nghiệp An Dương ngày 11/7/2019.  

- Quyết định phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án “Điều 

chỉnh đầu tư xây dựng và kinh doanh Khu Công nghiệp An Dương – giai đoạn 1” tại 

Huyện An Dương, thành phố Hải Phòng số 984/QĐ-BTNMT ngày 23/04/2020 do Bộ 

Tài nguyên và Môi trường cấp. 

- Quyết định phê duyệt điều chỉnh nội dung báo cáo đánh giá tác động môi 

trường của Dự án “Điều chỉnh đầu tư xây dựng và kinh doanh Khu Công nghiệp An 

Dương – giai đoạn 1” tại Huyện An Dương, thành phố Hải Phòng số 2758/QĐ-

BTNMT ngày 7/12/2020 do Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp. 

2.2. Sự phù hợp của dự án đầu tư đối với khả năng chịu tải của môi trường. 

Dự án được triển khai trong KCN An Dương, đây là KCN đã thực hiện xây dựng 

hệ thống hạ tầng KCN, đã thực hiện xây dựng trạm xử lý nước thải tập trung để thực 

hiện thu gom, xử lý toàn bộ nước thải của các doanh nghiệp thứ cấp trong KCN để xử 

lý trước khi xả thải ra ngoài môi trường. KCN cũng đã được Tổng cục Thủy Lợi cấp 

cấp Giấy phép xả thải nước thải vào hệ thống công trình thủy lợi số 286/GP-TCTL-

PCTTr do Khu công nghiệp An Dương ngày 11/7/2019. Nước thải phát sinh của Công 

ty sau khi thu gom xử lý đảm bảo tiêu chuẩn đầu vào của KCN được đáu nối trực tiếp 

vào hệ thống thu gom nước thải của KCN và dẫn về trạm xử lý nước thải tập trung của 

KCN để xử lý trước khi xả thải ra ngoài môi trường. Vì vậy, về cơ bản hoạt động của 

Công ty là phù hợp với khả năng chịu tải của KCN. 

.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “Dự án San – Tohno Việt Nam” – 

hạng mục sản xuất khuôn, linh kiện ép nhựa chính xác 

 Công ty TNHH Khoa học kỹ thuật truyền động San – Tohno - 2022   24  

CHƯƠNG III. KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN 

PHÁP BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

3.1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

3.1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

a. Nguồn phát sinh: khi có mưa lớn, nước mưa cuốn theo bụi bẩn, tạp chất thô,... 

khu vực dự án vào nguồn tiếp nhận.  

b. Lưu lượng nước mưa chảy tràn: khoảng 0,39 m3/s. 

c. Thu gom, thoát nước mưa 

*Nguyên tắc thu gom: khi có mưa lớn, nước mưa cuốn theo bụi bẩn, tạp chất 

thô,... khu vực dự án vào nguồn tiếp nhận. 

*Sơ đồ thu gom: 

 

Hình 3.1. Hệ thống thu gom xử lý nước mưa chảy tràn 

*Thuyết minh quy trình: 

- Nước mưa chảy tràn trên sân công nghiệp được thu gom vào các hố ga qua hệ 

thống cống thoát nước D200-D600 bao quanh các công trình rồi nhập dòng về đường 

cống D800 trước khi thoát vào hệ thống thoát nước chung của KCN. Tại miệng cống 

đặt các song chắn rác bằng thép để giữ lại rác thô kích thước lớn. Đất cát và rác thải 

không được giữ lại trên song chắn rác một phần được lắng lại ở cống dẫn, phần cặn 

còn lại tiếp tục lắng ở các hố ga. 

- Nước mưa trên mái nhà được gom vào máng xối và dẫn xuống cống dẫn bằng 

các đường ống đứng PVC D100. Nước từ ống đứng đấu nối vào các hố ga trên sân 

đường bằng ống PVC D100. 

- Nước trong ở các hố ga theo hệ thống thoát của Nhà máy rồi thoát vào hệ thống 

thoát nước mặt của KCN An Dương. 

- Rác giữ lại trên song chắn rác và phần cặn được định kỳ nạo vét đem xử lý 

cùng rác thải sinh hoạt của Nhà máy. 

*Thông số kỹ thuật hệ thống tiêu thoát nước mưa:  

- Công trình thoát nước mái: đường ống dẫn PVC D100 

Nước tràn mặt trên 

sân , đường nội bộ 

Nước mưa trên 

mái các công trình 

Cống dẫn Hố ga KCN 

Cặn Hút định kỳ 

Song chắn rắc 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “Dự án San – Tohno Việt Nam” – 

hạng mục sản xuất khuôn, linh kiện ép nhựa chính xác 

 Công ty TNHH Khoa học kỹ thuật truyền động San – Tohno - 2022   25  

- Công trình thoát nước mưa mặt bằng: hệ thống cống thoát nước D200-D600 

bao quanh các công trình  

- Hố ga lắng cặn dung tích 1,5 m3 

*Đánh giá khả năng tiêu thoát nước mưa: Trong quá trình vận hành, Công ty 

thuê Công ty TNHH MTV thoát nước Hải Phòng nạo vét bùn cặn tại công trình rãnh 

thu, hố ga lắng cặn định kỳ 3 tháng/lần (thời điểm trước mùa mưa bão) nên đảm bảo 

khả năng tiêu thoát nước mưa. Ngoài ra, Công ty thực hiện nghiêm túc các biện pháp 

thu gom, phân loại và chuyển giao chất thải đúng quy định, đảm bảo hành lang tiêu 

thoát nước xung quanh công trình thu thoát nước mưa của cơ sở, tránh tình trạng ùn ứ, 

ứ đọng dòng chảy. 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải sinh hoạt 

a. Nguồn phát sinh: từ hoạt động sinh hoạt của 100 cán bộ, công nhân viên làm 

việc tại Nhà máy. 

b. Lượng phát sinh: 4,5 m3/ngày đêm 

c. Thu gom, thoát nước thải 

c1. Nguyên tắc thu gom:  

- Hệ thống thu thoát nước thải của Công ty được thiết kế tách riêng với hệ thống 

thu thoát nước mưa. 

- Công ty đặt mua cơm hộp và không sử dụng đến hoạt động chế biến thức ăn, do 

đó, không phát sinh nước thải từ hoạt động chế biến thức ăn tại nhà máy. Nguồn nước 

thải sinh hoạt phát sinh ở đây chủ yếu là nước thải sinh hoạt trong quá trình hoạt động 

của công nhân viên. 

 

 

Hình 3.2. Sơ đồ thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt của Công ty 

- Nước thải từ nhà vệ sinh được thu gom vào các bể tự hoại 3 ngăn (dung tích 

10m3) tại khu vực nhà xưởng, sau đó nước thải được qua đường ống PCV 200 rồi dẫn 

vào hệ thống xử lý nước thải của Nhà máy, công suất 12 m3/ngày.đêm để xử lý tiếp 

trước khi thoát vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN An Dương.  

c2. Xử lý:  

*Bể tự hoại: Bể tự hoại là công trình đồng thời làm hai chức năng: lắng và phân 

hủy cặn lắng. Các chất lơ lửng lắng xuống đáy bể, qua một thời gian (3-6 tháng) các vi 

sinh vật kỵ khí phân hủy kỵ khí một phần chất hữu cơ trong ngăn lắng tạo thành các 

chất hòa tan. Sau đó nước thải qua ngăn lọc và theo đường ống PVC D200 rồi dẫn vào 

hệ thống xử lý nước thải của Nhà máy, công suất 12 m3/ngày.đêm để xử lý tiếp trước 

khi thoát vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN An Dương. Bùn từ bể tự 

Nước thải từ 

nhà vệ sinh 
Bể tự hoại 3 

ngăn (10 m3) 

Trạm XLNT tập 

trung của KCN 

An Dương 

HTXLNT 

công suất 12 

m3/ngày.đêm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “Dự án San – Tohno Việt Nam” – 

hạng mục sản xuất khuôn, linh kiện ép nhựa chính xác 

 Công ty TNHH Khoa học kỹ thuật truyền động San – Tohno - 2022   26  

hoại được chủ đầu tư hợp đồng với đơn vị có chức năng để hút và vận chuyển để nơi 

khác xử lý. 

*Hệ thống xử lý nước thải của Nhà máy, công suất 12 m3/ngày.đêm (công nghệ 

xử lý AO): 

Sơ đồ: 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 Hình 3.3. Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

Thuyết minh: 

- Hố thu: là nơi tập trung, thu gom nước thải từ bể tự hoại để chuyển lên hệ 

thống xử lý chính. Tại hố thu được bố trí lắp đặt song chắn rác dạng thô nhằm loại bỏ 

rác có kích thước lớn trong nước thải giúp các thiết bị và các quá trình xử lý phía sau 

không bị ảnh hưởng bởi rác thải. Hố thu được lắp đặt 02 máy bơm chìm (công suất 

0,2kw) tự động bơm nước thải lên bể điều hòa nhờ tín hiệu phao mức (Mức cạn: 2 bơm 

đều nghỉ; Mức đầy: 2 bơm chạy luôn phiên nhau). 

- Bể điều hòa: đóng vai trò là nơi lưu trữ, phân phối và ổn định lưu lượng, nồng 

độ các chất ô nhiễm của nước thải ở mọi thời điểm là như nhau. Nước thải lưu trữ tại 

bể điều hòa được chuyển lên hệ thống xử lý chính bằng 2 máy bơm đặt chìm (công 

suất 0,2 kw) tự động nhờ tín hiệu phao mức (Mức cạn: 2 bơm đều nghỉ; Mức đầy: 2 

bơm chạy luôn phiên nhau). 

Bùn 

hồi 

lưu 

Nước thải vào 

Hố gom 

Bể điều hòa 

Bể thiếu khí (Anoxic) 

Bể hiếu khí (Oxic) 

Bể lắng sinh học 

Bể khử trùng 

Bể chứa nước ra 

KCN 

Bể bùn Hút bùn định kỳ 

Nước 

tuần 

hoàn 

Khí sục vào 

Máy khuấy chìm 

Dinh dưỡng 

Khí sục vào 

Chlorine khô 

(TCCA) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “Dự án San – Tohno Việt Nam” – 

hạng mục sản xuất khuôn, linh kiện ép nhựa chính xác 

 Công ty TNHH Khoa học kỹ thuật truyền động San – Tohno - 2022   27  

- Bề thiếu khí: Trong điều kiện thiếu oxy (anoxic), quá trình khử NO3
- thành N2 

tự do được thực hiện và N2 tự do thoát ra ngoài không khí. Hàm lượng Nito tổng trong 

nước thải giảm xuống mức cho phép. Quá trình chuyển hóa Nito hữu cơ trong nước 

thải dưới dạng amoni thành nito tự do được diễn ra theo 2 bước liên quan đến 2 loại vi 

sinh vật tự dưỡng Nitrosomonas và nirtrobacter: 

 Quá trình Nitrification: NH4+ + 1,5O2 => NO2- + 2H+ + H2O 

 Quá trình Denitrification: NH4+ => NO2 => NO3- => N2 

Nhằm điều kiện thích hợp cho vi sinh vật chuyển hóa Nito và các chất ô nhiễm, 

trong bể thiếu khí được một phần bùn hoạt tính từ bể lắng và NO3
- trong nước thải sinh 

ra từ quá trình oxy hóa amoni ở trong bể hiếu khí được hồi lại và hệ thống cấp bổ sung 

chất dinh dưỡng tự động. 

Ngoài ra, trong bể thiếu khí này có lắp cố định thêm các tấm vật liệu mang vi 

sinh giúp duy trì mật độ vi sinh cao trong bể giúp tăng hiệu quả xử lý. 

- Bể hiếu khí:  

+ Nước thải sau bể thiếu khí theo đường ống hướng dòng tự chảy sang bể sinh 

học hiếu khí. Tại đây nước thải được tiếp xúc với vi sinh hiếu khí có sẵn trong bể và 

được cấp khí liên tục với DO ≥ 3mg/l, yêu cầu bắt buộc của quá trình xử lý hiếu khí 

cùng sự đảo trộn hoàn toàn thông qua hệ thống đĩa phân phối khí lắp đặt dưới đáy bể. 

Hệ thống phân phối khí tinh này được cấp khí bởi 2 máy thổi khí (công suất 0,75kw) 

chạy luân phiên nhau. 

+ Các giai đoạn xảy ra trong quá trình xử lý hiếu khí gồm: 

➢ Giai đoạn 1: Oxi hóa các chất hữu cơ có trong nước thải để cung cấp 

năng lượng cho tế bào: CxHyON + nO2 => xCO2 + yH2O + NH3 

➢ Giai đoạn 2: Tổng hợp tế bào mới: CxHyON+NH3+O2=>xCO2+C5H7NO2 

➢ Giai đoạn 3: Hô hấp nội bào: C5H7NO2 + O2 => xCO2 + H2O 

NH3 + O2 => O2 + HNO2 => HNO3 

+ Khi không đủ cơ chất (chất dinh dưỡng mà vi sinh lấy từ các chất ô nhiễm 

trong nước thải như BOD và COD), quá trình chuyển hóa các chất của tế bào bắt đầu 

xảy ra bằng sự tự oxi hóa chất liệu tế bào. 

+ Nước thải dưới tác động của vi sinh vật sau quá trình xử lý hiếu khí các chất 

gây ô nhiễm như BOD, COD, N, P đã được biến đổi thành dạng khí hoặc tổng hợp nên 

các tế bào vi sinh mới, hàm lượng các chất ô nhiễm được giảm đi đáng kể trước khi 

chuyển qua quá trình xử lý tiếp theo. 

- Bể lắng sinh học: Nước thải sau bể xử lý hiếu khí tự chảy qua bể lắng bằng 

đường ống hướng dòng. Tại đây nước thải được đưa vào ống phân phối trung tâm. 

Nước sau khi vào bể lắng, dưới tác dụng trọng lực, phần nước trong ở phía trên và 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “Dự án San – Tohno Việt Nam” – 

hạng mục sản xuất khuôn, linh kiện ép nhựa chính xác 

 Công ty TNHH Khoa học kỹ thuật truyền động San – Tohno - 2022   28  

được thu vào máng thu nước và chuyển qua các bể phía sau, phần bông bùn vi sinh vật 

nặng hơn dần dần lắng xuống đáy bể. Lượng vi sinh vật này được tuần hoàn lại các 

công đoạn thiếu khí, hiếu khí và một phần chuyển đến bể chứa bùn thông qua máy 

bơm chìm đặt dưới đáy bể (công suất 0,4kw). 

- Bể khử trùng: Hóa chất Chlorine khô (TCCA) được sử dụng nhằm tiêu diệt nốt 

các vi sinh vật gây bệnh còn sót lại trong nước thải trước khi dẫn vào hố ga thu gom 

cuối cùng của Công ty và đấu nối vào hệ thống thoát nước thải chung của KCN An 

Dương để xử lý đạt tiêu chuẩn cho phép. 

- Bể chứa bùn: Mục đích thu bùn sơ cấp tại bể lắng và cô đặc bùn bằng trọng lực 

để giảm nồng độ nước thải, thể tích bùn chính sơ cấp. Bùn thải tại bể chứa được hút 

định kỳ và thu gom cùng rác thải thông thường của Nhà máy. 

Hình ảnh hệ thống xử lý nước thải tập trung của Công ty: 

  

Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải tập trung của Công ty: 

Bảng 3.1. Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải tập trung của Công ty 

Stt Danh mục Số lượng Thông số kỹ thuật 

I Thông số kỹ thuật, máy móc, thiết bị tại hố thu, bể diều hòa 

1.1 Hố thu 01 hố thu Dung tích 1m3 

1.2 Bể điều hòa 01 bể 
+ Thể tích: 6 m3 

+ Thời gian lưu: 12 giờ 

1.3 Rọ chắn rác 01 chiếc Vật liệu SUS304, lưới 5mm 

1.4 

Bơm chuyển nước 

thải (2 bơm tại hố thu; 

2 bơm tại bể điều hoà) 

04 chiếc 

+ Loại: bơm chìm 

+ Thông số: Q=3-6m3/h, H=4-6 mH2O, 

0,2 kW 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “Dự án San – Tohno Việt Nam” – 

hạng mục sản xuất khuôn, linh kiện ép nhựa chính xác 

 Công ty TNHH Khoa học kỹ thuật truyền động San – Tohno - 2022   29  

1.5 Công tắc mực nước 01 bộ 
Loại phao quả, tín hiệu theo chiều dài 

dây 

1.6 Máy sục khí 02 bộ Sử dụng chung với bể hiếu khí 

II Thông số kỹ thuật, máy móc, thiết bị tại bể thiếu khí 

2.1 Bể thiếu khí 01 bể 
+ Thể tích: 3,2 m3 

+ Thời gian lưu: 6 giờ 

2.2 Bơm khuấy trộn chìm 01 chiếc 
+ Công suất: P=0,25 kW 

+ Lưu lượng: 6-8 m3/h 

III Thông số kỹ thuật, máy móc, thiết bị tại bể hiếu khí 

3.1 Bể hiếu khí 01 bể 
+ Thể tích bể: 6 m3 

+ Thời gian lưu: ~12 giờ 

3.2 Bể điều khiển pH - 
Vận hành đo pH bằng bút đo pH cầm 

tay 

3.3 Máy sục khí 02 bộ 

+ Hiệu suất cấp khí 0,3-0,5 m3/min x 

cột áp H=2,0mH2O 

+ 6 đĩa phân phối khí tinh 

IV Thông số kỹ thuật, máy móc, thiết bị tại bể lắng 

4.1 Bể lắng 01 bể 

+ Thể tích: 2,4 m3 

+ Thời gian lưu: 4 giờ 

+ Tải trọng bề mặt: 0,45 m3/m2.h 

4.2 Bơm hồi lưu bùn 01 chiếc 
+ Loại: bơm khí nâng 

+ Công suất: 0,5-1,0 m3/h 

4.3 Thiết bị kiểm soát lưu 

lượng bùn hồi lưu 
- 

Lượng bùn hồi lưu kiểm soát bằng van 

khóa 

V Bể khử trùng 01 bể 

+ Thể tích bể: 1,1 m3  

(L1,0xW0,55xH2,0m) 

+ Thời gian lưu: 2 giờ 

VI Bể chứa bùn 01 bể 

+ Thời gian bể: 1,1 m3 

(L1,0xW0,55xH2,0 m) 

+ Thời gian lưu: 1,5 giờ 

VII Hóa chất sử dụng 

7.1 Chlorine khô (TCCA) - Sử dụng cho bể khử trùng 

Điểm xả nước thải sau xử lý: 

- Vị trí xả nước thải: Tại cống thải cuối của Công ty trước khi thải vào hệ thống 

thu gom và xử lý nước thải của KCN An Dương. 

- Tọa độ vị trí xả nước thải: X(m)= 2310958; Y(m)= 584133 (hệ tọa độ VN2000, 

kinh tuyến trục 105o45') 

- Nguồn tiếp nhận: Trạm xử lý nước thải tập trung của khu công nghiệp An 

Dương (công suất 9.000 m3/ngày đêm). 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “Dự án San – Tohno Việt Nam” – 

hạng mục sản xuất khuôn, linh kiện ép nhựa chính xác 

 Công ty TNHH Khoa học kỹ thuật truyền động San – Tohno - 2022   30  

3.1.3. Đối với nước thải công nghiệp (nước làm mát quá trình ép nhựa) 

a. Nguồn phát sinh: Nước thải phát sinh trong quá trình làm mát tại công đoạn 

ép nhựa được thu gom về tháp giải nhiệt để làm mát, sau đó tuần hoàn tuần hoàn lại 

quy trình sản xuất, không thải ra môi trường 

b. Biện pháp thu gom, xử lý 

*Sơ đồ thu gom: 

 

 

 Hình 3.4. Sơ đồ thu gom thanh thải nhiệt của nước làm mát 

*Mô hình và nguyên lý hoạt động của tháp thanh giải nhiệt như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Hình 3.5. Sơ đồ nguyên lý của tháp thanh giải nhiệt: 

*Thuyết minh: Nước làm mát có nhiệt độ cao (khoảng 37°C) được đưa đến tháp giải 

nhiệt. Tháp giải nhiệt được thiết kế luồng không khí theo hướng ngược với hướng dòng nước. 

Ban đầu, không khí tiếp xúc với môi trường màng giải nhiệt, sau đó luồng không khí kéo lên 

theo phương thẳng đứng. Nước được phun xuống do áp suất không khí và rơi xuống qua bề 

mặt tấm giải nhiệt, gió dịch chuyển theo hướng ngược lại. Quá trình này có thể làm một 

lượng nước bị bốc hơi vào không khí từ đó làm giảm nhiệt độ của nước. Nước sau khi làm 

mát có nhiệt độ tương ứng với nhiệt độ môi trường và được tái sử dụng. Phần bùn cặn trong 

đáy tháp được định kỳ xử lý cùng với các chất thải công nghiệp. 

*Thông số kĩ thuật của tháp giải nhiệt:  

+ Tốc độ dòng chảy: 1.300 lit/phút 

+ Luu luợng gió: 700m3/h 

+ Công suất: 390.000 Kcal/h 

+ Mô tơ quạt: 3HP 

Nước làm mát Tháp giải nhiệt 
Tuần hoàn tái sử 

dụng trong 01 tháng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “Dự án San – Tohno Việt Nam” – 

hạng mục sản xuất khuôn, linh kiện ép nhựa chính xác 

 Công ty TNHH Khoa học kỹ thuật truyền động San – Tohno - 2022   31  

+ Hệ thống đường ống thu gom nước làm mát máy ép nhựa đường kính D100. 

+ Hệ thống đường ống tuần hoàn nước làm mát về xưởng sản xuất D100.  

3.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải: 

3.2.1. Từ hoạt động giao thông, vận tải  

a. Nguồn phát sinh: từ hoạt động của các phương tiện giao thông của cán bộ 

nhân viên trong Công ty và phương tiện vận chuyển nguyên vật liệu. Thành phần của 

khí thải gồm: CO, SO, NOx, bụi, muội khói,... 

b. Lượng phát sinh: 

*Từ hoạt động vận tải 

+ Lượng nguyên vật liệu đầu vào của nhà máy là 1.037,42 tấn/năm 

+ Lượng sản phẩm đầu ra của cả nhà máy là: 815 tấn/năm 

=> Tổng lượng nguyên vật liệu, sản phẩm của nhà máy là 1.037,42 + 815 = 

1.852,42 tấn/năm. 

*Hoạt động của phương tiện cá nhân của cán bộ công nhân viên: Các phương 

tiện cá nhân của cán bộ, công nhân viên đều chạy bằng xăng, dầu DO, khi vận hành có 

thể phát sinh bụi, khí thải chứa CO, SO2, NOX,... 

c. Biện pháp giảm thiểu 

+ Bố trí các loại xe ra vào bãi đỗ xe hợp lý, phương tiện ra vào phải theo đúng 

quy định hướng dẫn của phòng bảo vệ. 

+ Tuân thủ các yêu cầu về kiểm tra an toàn và vệ sinh môi truờng đối với các 

phuong tiện giao thông. 

+ Giáo dục ý thức bảo vệ môi truờng cho cán bộ cán bộ nhân viên trong Công ty 

để họ ý thức được lợi ích và trách nhiệm của mình trong việc bảo vệ môi trường. 

+ Trồng cây xanh trong khuôn viên Công ty vừa có tác dụng tạo bóng mát vừa 

giảm thiểu bụi, khí thải. 

3.2.2. Bụi - khí thải từ quá trình sản xuất  

3.2.2.1. Nguồn, lượng phát sinh 

a. Bụi khí thải phát sinh từ công đoạn ép nhựa 

*Nguồn phát sinh: phát sinh tại khu vực máy ép nhựa 

*Lượng thải: Theo nghiên cứu của Hiệp hội nhựa Việt Nam (VPA) cho thấy, 

chưa có tài liệu cũng như phản ứng hóa học nào xác định chính xác, đầy đủ thành phần 

chất tạo thành từ quá trình gia nhiệt phế liệu nhựa, chỉ nghiên cứu được rằng, khi gia 

nhiệt ở nhiệt độ cao có thể phát sinh các chất hữu cơ bay hơi VOCs. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “Dự án San – Tohno Việt Nam” – 

hạng mục sản xuất khuôn, linh kiện ép nhựa chính xác 

 Công ty TNHH Khoa học kỹ thuật truyền động San – Tohno - 2022   32  

Theo số liệu nghiên cứu của tổ chức quản lý môi trường Bang Michigan- Mỹ các 